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Sposób zabezpieczenia elewacji z kamienia naturalnego i sztucznego
przed wpływami atmosferycznymi
Patent trwa od dlnia 28 grudnia 1959 r.

Wynalazek dotyczy sposobu zabezpieczania
elewacji z kamienia naturalnego i sztucznego
przed wpływami atmasferycznyimi, nie utrudnia¬
jącego przebiegu naturalnej patynizacji po¬
wierzchni kamiennych oraz ich zdolności trans-
piracyjnych.
Sposób ten nadaje się zwłaszcza do zabezpie¬

czania i konserwacji budowli zabytkowych
i moniuimentalnych, pomników, rzeźb i dizieł
sztulki. wykonanych z kamienia naituralnego,
względnie sztucznego, np. z wapienia luib pia¬
skowca.

Dotychczas do zabezpieczenia tych obiektów
stosowano różne środki oparte na żywicach,
woskach, np. wosku barytowym, fluatach, my¬
dle itp.
Zabezpieczenie przy użyciu tych środków pro¬

wadziło do zamknięcia porów powierzchni ka¬

miennej i wytworzenia powłoki szczelnej za¬
równo dla wody jak i powietrza. Większość
tyioh środków wpływa na zmianę barwy -po¬
wierzchni kalmienia i utratę przez kamień jego
naturalnego wyglądu, oo w potocznym języ¬
ku jest określane nazwą „Zagaszania kamie¬
nia". Powierzchnie kamienne w ten sposób za¬
bezpieczone, a zwłaszcza elewacje budynków,
zatracają w więkiszyim lufo mniejszym stopniu
zdolności respiracyjne, polegające na umożli¬
wieniu przenikania przez kamień powietrza
oraz rucha wilgoci z wnętrza ścian na zew¬
nątrz, czyli tzw. oddychanie kamienia.

Wad tych unika się przy zastosowaniu spo¬
sobu stanowiącego przedmiot wynalazku, we¬
dług którego do tego celu stosuje się roztwór
składający się z metylosilikonianu potasowego
lub sodowego, względnie ich mieszanin szkła



wodnego oraz fluorokrzemiamju rozpuszczalnego,
np. magnezowego lub wapniowego.

Ilość poszczególnych składników dobiera się
w zależności od gatunku kamienia, zamierzo¬
nego stopnia uszczelnienia porów kamienia oraz
innych specjalnych wymagań, zwłaszcza doty¬
czących przebiegu patynizacji kamienia. Na
przykład w przypadku zabezpieczania wapieni
najkorzystniejsze jest stosowanie (roztworu za¬
wierającego składniki: 40°/o—60% szkła wod¬
nego, 30—50^/fl metylosilikonianu sodowego lub
potasowego /względnie ich mieszanin, 3—6% flu¬
orokrzemianu , magnezowego lub wapniowego,
wyrażonych w jednostkach wagowych. Zabez¬
pieczenie powierzchni kamienia naturalnego
i sztucznego odpowiednim roztworem, można
przeprowadzić dowolnym ze znanych sposobów,
np. powlekaniem pędzlem, natryskiwaniem itp.

Sposób według wynalazku umożliwia zabez¬
pieczenie obiektów z kamienia naturalnego luJb
sztucznego od działania czynników atmosferycz¬
nych na okres kilku do kilkunastu lat, w za¬
leżności od rodzaju obiektu oraz od natężenia
czynników działających w sposób niszczący lufb
niepożądany.

Sposób według wynalazku w porównaniu ze
znanymi sposobami ijest łatwiejszy do wyko¬
nania, tańszy oraz daje trwalsze i lepsze zabez¬
pieczenie kamienia,

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zabezpieczenia elewacji wykonanej
z kamienia naturalnego lub sztucznego, przed
wpływami atmosferycznymi przez powlekanie
tych elewacji środkiem ochronnym, zawierają¬
cym szkło wodme i (fluorokrzemian magnezowy
lub wapniowy, znamienny tym, że stosuje się
środek ten z dodatkiem metylosiiffikonianu so¬
dowego lub potasowego, czy czym stosunek wa¬
gowy szstófca wodnego do metylosilikonianu so¬
dowego lub potasowego i fluorokrzemianu ma¬
gnezowego lufo wapniowego wynosi w zależno¬
ści od gatunku kamienia od 1:1:0, 13 do 1:1,
3:0, 16.

Antoni Morawiecbi

Zbigniew Przedpełski
Jerzy Liwski

Barbara Penkala

P.W.H. wzór jednoraz. zam. PL/Ke, Czst. zam. 1688 26. 5. 60. 100 egz. Al pism. ki. 3.


	PL43521B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


